长城证券股份有限公司

关于岭南生态文旅股份有限公司

为项目公司提供担保事项的核查意见

长城证券股份有限公司(以下简称“长城证券”或“保荐机构”)作为岭南

生态文旅股份有限公司(以下简称“岭南股份”、“公司”)非公开发行股票的保

荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所上市公司保

荐工作指引》、《深圳证券交易所上市规则》、《深圳证券交易所上市公司规范运作

指引》等有关规定，对岭南股份拟为项目公司提供担保事项进行了审慎核查，核

查情况及核查意见如下：

一、 担保情况概述

为有效推进岭南股份生态环境项目落地，助力公司“大生态”业务的蓬勃发

展，公司拟为 PPP项目公司阿克苏绿秀项目管理有限责任公司（以下简称“阿克

苏绿秀”）办理不超过 1.35 亿元的项目贷款提供连带责任保证担保，贷款期限

5年，阿克苏绿秀为本次担保事项提供全额反担保，目前业务相关方尚未签署担

保合同、反担保合同，具体条款（担保额度、期限等）以实际签订协议内容为准。

公司于 2021 年 1 月 8 日召开的第四届董事会第三十次会议、第四届监事会

第二十五次会议审议通过了《关于公司对项目公司提供担保的议案》，根据《深

圳证券交易所股票上市规则》《公司章程》等相关规定，本次担保尚需提交公司

股东大会审议，并提请股东大会授权公司董事长尹洪卫先生负责具体组织实施并

签署相关合同文件。

二、 被担保人基本情况

公司名称：阿克苏绿秀项目管理有限责任公司

法定代表人：丁泽华

成立时间：2020-04-28

注册资本：8,148.35万元人民币

注册地址：新疆阿克苏地区阿克苏市德胜路 1号电商大厦四楼 406室

经营范围：园林绿化工程施工；工程管理服务；停车场服务、城市绿化管

理；市政设施管理。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动）

股东名称 认缴额（万元） 出资占比

岭南生态文旅股份有限公司 7,740.93 95%

阿克苏市政投资发展有限公司 407.42 5%

合计 8,148.35 100%

财务情况：阿克苏绿秀成立于 2020年 4月 28日，截至 2020年 11月 30

日，阿克苏绿秀资产总额为 4,750万元，净资产为 4,750万元（未经审计）。

阿克苏绿秀为公司中标的“阿克苏市城市环境提升改造 PPP项目”之项目

公司，公司直接持有其 95%的股权，不存在其他关联关系。

经查询，阿克苏绿秀不是失信被执行人。

三、 担保及反担保情况

公司拟为项目公司阿克苏绿秀向乌鲁木齐银行办理不超过 1.35 亿的项目贷

款，提供连带责任保证担保，贷款期限 5年。阿克苏绿秀拟就上述担保事项为公

司提供反担保，目前业务相关方尚未签订担保、反担保合同，具体条款（担保额

度、期限等）以实际签订协议内容为准。

阿克苏市政投资发展有限公司（以下简称“阿克苏市政投资”）的实际控制

人为阿克苏市国有资产监督管理办公室，根据财政部相关规定，对于政府和社

会资本合作的 PPP项目，各级财政部门不得出现由政府方或政府方出资代表为

项目融资提供各种形式的担保、还款承诺等情况，因此由公司为项目公司阿克

苏绿秀办理不超过 1.35亿的项目贷款提供连带责任保证担保，阿克苏绿秀就上

述担保事项为公司提供反担保，阿克苏市政投资作为政府方出资代表未向公司

提供同比例反担保。

阿克苏绿秀基本情况详见本核查意见二、被担保人基本情况说明。阿克苏绿

秀负责承建的“阿克苏市城市环境提升改造 PPP项目”已通过当地财政部门关于

物有所值评价和财政承受能力论证的审核、发改部门关于实施方案的审核，并纳

纳入财政部 PPP中心的项目管理库，现已进入采购阶段，未来阿克苏绿秀无法获

得政府可行性缺口补助的风险较低。

四、 累计对外担保的数量及逾期担保的数量

本次担保额度为 1.35亿元，占公司 2019年 12月 31日经审计归属于上市公

司股东的净资产的 2.77%。截至本公告出具日，公司签约担保额度为人民币

945,001万元；实际负有担保义务的额度为 603,233万元，占公司 2019年 12月

31日经审计归属于上市公司股东的净资产的 123.59%；扣除对子公司、项目公司

担保后的对外担保额度为 20,000万元，占公司 2019年 12月 31日经审计归属于

上市公司股东的净资产的 4.10%。公司及子公司无逾期、涉及诉讼的对外担保情

形。

五、 董事会及独立董事意见

董事会意见：公司为阿克苏绿秀提供担保，有利于公司中标的“阿克苏市城

市环境提升改造 PPP项目”的项目顺利落地，实现项目的高质量建设，推进公司

大生态业务的发展。阿克苏绿秀拟就上述担保事项为公司提供反担保。该笔担保

风险可控，不会损害上市公司利益，不存在损害公司及广大投资者利益的情形，

董事会同意公司为项目公司阿克苏绿秀向乌鲁木齐银行办理不超过 1.35 亿的项

目贷款，提供连带责任保证担保。

独立董事意见：公司本次为阿克苏绿秀提供担保的事项及决策程序合法有效，

符合《公司法》、《证券法》、《关于规范上市公司对外担保行为的通知》等相关规

定，本次担保风险总体可控，阿克苏绿秀拟就上述担保事项为公司提供反担保，

不存在损害公司和全体股东特别是中小股东利益的行为。独立董事同意公司为项

目公司阿克苏绿秀向乌鲁木齐银行办理不超过 1.35 亿的项目贷款，提供连带责

任保证担保。

六、 监事会意见

监事会认为公司本次为阿克苏绿秀提供担保事项决策程序符合国家有关法

律、法规及公司章程的规定，遵循了公开、公平、公正的原则，不存在损害公司

和中小股东利益的情形。因此，监事会同意公司拟为项目公司阿克苏绿秀向乌鲁

木齐银行办理不超过 1.35亿的项目贷款，提供连带责任保证担保。

七、 保荐机构意见

长城证券查阅并取得公司董事会相关决议、独立董事的独立意见和监事会相

关决议，查阅并获取了被担保方营业执照扫描件、被担保方财务报表，在全国企

业信用信息公示系统查阅被担保方的工商登记信息；在财政部 PPP项目库查询了

被担保方负责承建的 PPP项目资料。经核查，长城证券认为岭南股份为子公司提

供担保已经公司董事会审议批准，独立董事发表了独立意见，监事会发表了同意

意见，本次担保尚需提交股东大会审议，决策程序符合《深圳证券交易所股票上

市规则》、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》、《公司章程》等相关规定，

决策程序合法有效。本次担保有利于满足公司下属公司生产经营的需要，确保其

经营的可持续发展，符合公司及全体股东的长远利益，不存在损害公司及中小股

东利益的情形，且岭南股份采取了相应的反担保措施，保荐机构对公司本次担保

事项无异议。

(以下无正文)

(本页无正文，为《长城证券股份有限公司关于岭南生态文旅股份有限公司为项

目公司提供担保事项的核查意见》之签字盖章页)

保荐代表人(签字):

章洁 张涛

长城证券股份有限公司

2021年 1月 8日

	一、 担保情况概述
	二、 被担保人基本情况
	三、 担保及反担保情况
	四、 累计对外担保的数量及逾期担保的数量
	五、 董事会及独立董事意见
	六、 监事会意见
	七、 保荐机构意见